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0. ÚVOD

Princip solidarity je pojem, který je známý asi především z oblasti sociologie a

sociální politiky. Odkazuje nás k dalším příbuzným termínům jako je altruismus,

filantropie, dobročinnost a možná nám také asociuje témata jako morálka, etika,

hodnoty, normy společnosti. Solidární znamená být svorný, vzájemně se

podporovat, uvědomovat si svou příslušnost k celku. Solidarita se rodí z vědomí

faktické nerovnosti lidí ve společnosti - nerovnosti majetku, schopností, možností,

a je vyjádřením snahy tyto nerovnosti korigovat.

Altruismus a solidarita v nejrozmanitějších podobách byly přítomny v lidské

společnosti od nepaměti, již v primitivních společnostech se našly principy

altruistického či solidárního chování. Byla to ale až velká monoteistická

náboženství, který dala principům solidarity určitou institucionalizovanou podobu a

zahrnula je do svých doktrín, v nichž byla pomoc bližnímu formulována jako

ctnost. (Tomeš 2001)

Solidarita je společensky dosti zajímavým jevem. Požaduje, aby jedinec

(alespoň částečně) rezignoval na svůj bezprostřední individualistický zájem a nad

něj postavil zájem druhých anebo zájem společenství jako celku. Takové jednání

je pak obvykle hodnoceno jako dobré, správné, morální, etické. Odpovědi na to,

proč je takové jednání dobré, správné a žádoucí rozpracovávají dopodrobna opět

především jednotlivé náboženské systémy, které zasazují individuální jednání

člověka do širšího kontextu povahy a smyslu lidské existence.

Podle pohledu sociobiologie je člověk uzpůsoben k životu v malých skupinách

a solidární chování lze zdůvodnit z hlediska reprodukčního zájmu jedince.

Individuum kooperuje proto, že může získat z takového chování výhodu.

Živočichové se tedy altruisticky chovají z egoistických důvodů a to, co dnes

označujeme jako eticky správné (kooperace, připravenost pomoci, láska k

bližnímu nebo v extrémním případě sebeobětování) vzniklo v evoluci mimo dobro

a zlo jako princip přežití, který nemá s etikou a morálkou co dělat. (Ridley 2000)

Většina velkých náboženství ale požaduje míru solidarity, kterou lze těžko

vnímat jako individuálně výhodnou (i nepřímo) a často ji vztahuje univerzálně na

celé lidstvo, nikoli pouze na vlastní společenskou skupinu. Solidarita, láska

k bližnímu, soucit, altruismus, jsou zde obvykle formulovány dokonce jako jeden z

hlavních imperativů. Tato práce si proto klade za cíl srovnat, jak princip solidarity

3

pojímají tři velká světová náboženství: křesťanství, buddhismus a islám, z jakých

hlavních předpokladů přitom vycházejí, a jak požadavek uplatňovat solidaritu

zdůvodňují.

Praktická část práce se pak bude zaměřovat na skupinu osob, která projevuje

poměrně výrazné solidární chování (pracovníci v pomáhající profesi) a zároveň se

nehlásí k žádnému organizovanému náboženskému systému. Cílem zkoumání je

zmapovat, jakým způsobem zdůvodňují tuto svou orientaci na práci pro druhé a

z jakých pro sebe důležitých hodnot ji odvozují.

Literatury vztahující se k náboženství a etice je nepřeberné množství. Na

problematiku související se solidaritou ve společnosti se zaměřují některé

sociologické školy či ideologické směry, řadu témat rozpracovává také sociální

politika a křesťanská sociální nauka. Literaturu, která by se ale zabývala

srovnáním principu solidarity z pohledu jednotlivých náboženství jsem bohužel,

vyjma několika článků omezeného rozsahu (např. Pospíšil, C.V.: Víra a

náboženství z hlediska solidarity s trpícími, Teologické texty 2002/1), neobjevila

ani českou, ani zahraniční. Podkladem pro zpracování kapitoly o křesťanství a

solidaritě byla (kromě Bible) literatura pojednávající o křesťanské sociální etice a

morální teologii a dále texty učitelského úřadu katolické církve: Papežské sociální

encykliky, Pastorální konstituce Gaudium et spes (tyto texty jsou nejen přeloženy

do češtiny, ale dokonce jsou dostupné v elektronické podobě na internetu) a text

Catechism of The Catholic Church (Vatican, US Catholic Church 1994). V kapitole

o buddhismu jsem u specifičtějších témat (soucit a etika v buddhismu) využila

cizojazyčnou literaturu, co se týče islámu, je k dispozici dostatek literatury

v češtině, včetně překladu Koránu.
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1. KŘESŤANSTVÍ A SOLIDARITA

Úvodem je třeba říci, že princip solidarity je v křesťanství natolik zásadní téma,

prostupující celou nauku, že není vůbec jednoduché shrnout celou šíři této

problematiky do několika stran textu této práce. Je zde celá řada možností, jak

k tomuto obsáhlému tématu přistupovat a značné množství souvislostí a přesahů

(teologických, historických nebo také sociálně-politických), které toto téma přináší.

Z toho plyne poměrně velké nebezpečí, že ve snaze popsat danou problematiku

co možná nejúplněji, bude ve výsledku celý text působit nejasně nebo nesouvisle.

Kapitoly solidarita v buddhismu a v islámu v tomto směru nepředstavovaly zdaleka

tak mnohovrstevný materiál a jsou proto zřejmě přehlednější a srozumitelnější.

Na rozdíl od kapitol pojednávajících o buddhismu a islámu se zde nehodlám

věnovat úvodnímu podrobnému popisu nauky, tedy tomu, co to vlastně je

křesťanství, jak vzniklo a z jakých základních předpokladů tato věrouka vychází.

Mám za to, že základní aspekty křesťanské víry jsou natolik známé, že takového

elementárního úvodu není třeba. Co je Starý a Nový zákon a kdo byl Ježíš Kristus

snad není třeba připomínat. Většina hlavních motivů, které tvoří křesťanskou

nauku a víru by měla tak jako tak vyplynout z kapitol pojednávajících o etice ve

Starém a Novém zákoně. Další zkratky se bohužel budu muset dopustit na poli

historickém, nelze zde uvádět souvislosti týkající se vývoje křesťanství a jeho

jednotlivých církví.

Co se týče úlohy církve v dějinách, omezím se pouze na stručné shrnutí, jakým

způsobem církev působila v sociální oblasti a jaké hlavní dokumenty byly v tomto

směru vydány učitelským úřadem katolické církve. Rozsah této práce prostě

neumožňuje věnovat se křesťanské nauce jako takové, ale pouze některým jejím

sociálně-etickým aspektům. Poslední část této kapitoly bude pak věnována tématu

solidarity obecně a úloze, kterou by měl podle katolické sociální nauky tento

princip hrát v rámci státní politiky.

Principu solidarity a tomu, co tento pojem v křesťanství představuje, se

pokusím přiblížit skrze exkurz do dvou teologických disciplín, s nimiž toto téma

úzce souvisí či spíše v nichž je přímo obsaženo. Jedná se o křesťanskou morální

teologii obecně a specifičtěji o křesťanskou sociální etiku.

1.1 Základní pojmy, úvod do problematiky

Morální teologie

„Morální teologie je ten úsek teologie, který pojednává o otázkách lidské etiky,

tedy o otázkách týkajících se lidského jednání i o takových, které se zabývají

předpoklady takového jednání.“ (Weber 1998, s.11)

S tématem etična se v křesťanské teologii setkáváme od začátku. Podle

biblicko křesťanského chápání se Bůh natolik ztotožnil s člověkem, že všechno, co

člověk dělá sobě a druhému, má platit jako něco, co dělá nebo působí Bohu jako

nosnému základu člověka. Ve Starém i Novém zákoně se běžně mluví nejen o

Bohu a víře, ale také o otázkách a tématech morálky. Zaznívá to v řadě přikázání

Desatera, v kázání proroků naléhajících na spravedlnost a také ve spisech

mudroslovné literatury zaměřené na etiku všedního dne. Stejně tak je tomu

v Novém zákoně. Ježíš sám v evangeliích mluví o svém otci v nebesích a spáse

od něj přicházející, přesto je neméně patrné, že od svých posluchačů očekává

určité etické způsoby jednání, dokonce velmi náročné. Vedle indikativů o

vykoupení, ke kterému již došlo nebo které začalo, je tu množství imperativů, co

má člověk v této souvislosti dělat a čemu se vyhýbat. Biblická víra je nesporně

více než morálka, tu však nelze od víry oddělovat. Morální požadavky pochází od

Boha a před ním je třeba se odpovídat, základní struktura zjevení spočívá na

osobním vztahu Boha a člověka. (Weber 1998).

Křesťanská sociální etika

Etikou rozumíme vědeckou (filosofickou nebo teologickou) disciplínu, jejímž


[…]

zároveň možnost se
od kl. něčemu naučit.

Svým způsobem věřící,
urč. představa Boha,
neví, jak to nazvat, pocit
že je to zároveň i o ní,
určitá síla, souhra
souvislostí.

Oblíbený směr -
logoterapie, hledat ve
věcech smysl,
naslouchat tomu, co
nám zkušeností mají
sdělit.

Resp.
12

s š Možnost přispět ke
změně, využít svých
zkušeností pro pomoc
druhým.

Představa Boha, jsou jí
blízké prvky křesťanství,
období, kdy jí byla
vnitřně hodně blízká
Panna Maria, nyní spíše
někt. prvky z buddhismu

Věci se nedějí náhodu,
mají nás někam dovést,
nezastupitelnost vlastní
zkušenosti.

Resp.
13

v š Radost z práce
s lidmi, možnost
společně něco
vytvářet.

Představa něčeho, co
nás přesahuje, snaha
hledat to v sobě.

Víra, že svět funguje
podle urč. zákonitostí.

Tabulka 2

Smrt Postoj
k náboženství

Souvislost vl. víry
a práce

Prvky náb. a fil.
systémů

Resp. 1 Občas napadá
v souvislosti s
pocitem, že život
rychle uteče.

Negativní vztah Musíme si zde
pomoci sami.

Věda

Resp. 2 Všechny varianty si
umí představit,
nevylučují se.

Někde na rozhraní,
období vnitřní
konverze ke
křesťanství, po dvou
letech to opustil,
vnější formy, které
na sebe berou náb.
mu nejsou vlastní.

Jiný svět je možný,
takže šířit to, co
nazývá Světlem a
potlačovat tu Tmu
(agresii, násilí
apod.).

Křesťanství
Mazdaismus
Pohanství (přírodní
náb., víra
v elementální
bytosti apod.)

Resp. 3 Duše se rozptylují do
velkého společného
duchovna a z něj se
znovu vynořují nové.

Instituce všeho
druhu jí trošku
nahánějí hrůzu.

Ovlivňuje přímo
práci s klienty,
pokora k jejich
osudu, v souvislosti
s tím, že některé
věci vůlí nelze
změnit.

Křesťanství;
přírodní
náboženství
Jung - archetypy,
kolektivní nevědomí

Resp. 4 Nejasná představa,
že duše někam
odchází.

Nepotřebuje v tomto
směru vnější
pravidla.

Když jako lékařka
vidí, co je možné,
přesvědčuje ji to o
tom, že „něco“ být
musí

Křesťanství

Resp. 5 Psychický stav, kdy
o sobě nevím.

Spíše negativní,
dlouho neschvaloval,
považoval za
snílkovství.

Dokáže rozlišit, co
je pro něj dobré a
co špatné, na
základě toho se
rozhoduje. Pocit
zodpovědnosti za
společnost.

Buddhismus (dle
vlastního vyjádření)
Logoterapie

Resp. 6 Ve skrytu duše
doufá, že se ještě
jednou narodí.

Pozitivní vztah, víra
je prvek, kt. tmelí
společenství, udržuje
pocit hrdosti a

Představa, že zde
má nějaký úkol, kt.
má splnit, že je
součástí

Křesťanství
Buddhismus
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tradiční hodnoty. uzavřeného cyklu,
proto by měla něco
udělat pro druhé, na
co bude moci
navázat někdo další

Resp. 7 Smrt a stáří aktuální
téma, představa, že
se rodíme vícekrát.

Nefunguje vnější
(náboženský)
koncept

Značná propojenost
práce s kl. a vlastní
filosofie, různé
terapeutické
přístupy podle toho,
kde se aktuálně
nacházela ona
sama.

Buddhismus
Šamanismus

Resp. 8 Raději neřeší,
obava, že když
nabude přesvědčení,
že smrtí to nekončí,
snížil by se jí už tak
dost nízký pud
sebezáchovy.

Značný odpor
k institucionalizované
podobě náboženství.

Víra uzpůsobena
tak, aby to
nenarušovalo její
fungování ve
společnosti ani její
práci.

Prvky křesťanství
(tradice, v níž
vyrostla), ale i
buddhismu a
hinduismu.

Resp. 9 Smrt je součást
života, duše pak
někam odchází.

Nepotřebuje k víře
žádné hmatatelno,
instituce, stavby...

Díky setkání
s umírajícími
zkušenost, že duše
skutečně kamsi
odchází.

Křesťanství;
Bůh jako slunce -
náb. starověkého
Egypta.

Resp. 10 Potřeba být se smrtí
nějak smířená,
představa, že po
smrti spíše nic není.

Vcelku pozitivní,
lidem může pomoci
v těžkých situacích -
smířenost s vlastním
osudem, důvěra, že
se věci dějí podle
Božského záměru.

Změna hodnot na
základě zkušenosti
s prací v Brazilské
chudinské čtvrti.

Křesťanství

Resp. 11 Někdy přání, aby
existoval nějaký
posmrtná život,
spíše je to taková
legrace, nemá o tom
jasnou představu.

Nijak se vůči tomu
nevymezuje, většina
kolegů věřících,
pocit, že se tím může
pracovník klientovi
někdy vzdalovat.

Něco z logoterapie
používá i při práci
s kl. díky
každodenní
zkušenosti z práce
se smrtí a umíráním
plnější život, více
tady a teď, naučila
se nic neodkládat.

Logoterapie

Resp. 12 Představa, že se
rodíme vícekrát.

Celkem pozitivní,
zároveň pocit, že
náb. jsou něčím
svazující, potřeba
věřit podle svých
pravidel.

Odráží se v práci
s kl., dává zároveň
větší klid a
vyrovnanost,
důvěru, že se věci
ději správně.

Křesťanství
Buddhismus

Resp. 13 Nemá představu,
možná reinkarnace

Nechuť k institucím,
s masovým akcím

Nevidí žádnou
zřejmou souvislost.

Buddhismus
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