Posudek oponenta diplomové práce

Předložená diplomová práce, slečny Kateřiny Ošancové, mne zaujala už svým názvem: "Princip solidarity
v hlavních monoteistických náboženstvích".
V tržně a konzumně orientované společnosti, působí anachronicky skutečnost, že jsou mezi námi jedinci, ba i
celé skupiny, které mají potřebu se solidarizovat s druhými.
Diplomantka si proto klade otázku, zda jejich altruistické nastavení nemá původ ve velkých filozoficko­
náboženských systémech?
Rozhodla se hledat princip solidarity ve třech světových náboženstvích: křesťanství, buddhismu a islámu.
Tím se téma magisterské práce stává aktuální; v době, kdy se o náboženství převážně diskutuje, jako o zdroji
napětí a nesnášenlivostí, ústícího do celosvětového terorismu, nabízí pohled na náboženské systémy, jako na
prostředí motivující k vzájemnému si pomáhání.

Autorka hodnocené práce si staví před sebe náročný úkol, když se snaží nejprve vybraná náboženství obecně
představit a teprve pak, v jejich nauce a praxi, vyhledat prvky, z nichž vyvěrá případně apel k pomáhání.
Rozsah použité literatury je dostačující, aby zadání mohla řešit, přesto k její větší reprezentativnosti, by
posloužila bohatší práce se slovníky a encyklopediemi (například v domácím prostředí vzniklý "Slovník tří

nejvýznamnějších monoteistických náboženství", Mladá Fronta - Praha 1994, anebo od zahraničních autorů
"Slovník náboženství", Český spisovatel - Praha 1993), v nich zpracovaná hesla, by studentce napomohly
k jasnějším a přesnějším formulacím.
Také u stěžejních pramenů bych uvítal, kdyby byly citovány z první ruky, zvláště, když jsou snadno dostupné
("Sociální encykliky", Zvon Praha - 1996, nebo "Dokumenty druhého vatikánského koncilu", Zvon - Praha
1995), namísto využití privátních internetových odkazů, které samy varují před výskytem možných nepřesností,
například www.kebrle.cz. Podobně mi připadá jako odvádějící od získávání hlubších poznatků, když se
studentka věnuje překládání z cizojazyčné literatury i textů, které máme opět už k dispozici ("Katechismus
katolické církve", Zvon - Praha 1995), jako v tomto případě, kdy použitý zahraniční text není k latinskému
originálu o nic blíže, než jeho česká verze.
V teoretické části má předložená práce proporcionálně vyvážené stati věnované zvoleným náboženstvím,
zároveň však zohledňuje, nevím ovšem nakolik oprávněně předpokládanou, lepší obeznámenost v našem
prostředí s křesťanstvím, než s islámem či s buddhismem.

V praktické části se autorka zabývá pracovníky z pomáhajících profesí, kteří sami sebe manifestují jako bez
vyznání, aby zjistila, zda se u nich vyskytuje nějaká osobní filozofie, která by nahrazovala víru. Nejprve nás
v úvodu seznamuje s cílem výzkumu a popisuje zvolenou metodiku, obé se jí podařilo dodržet. Cíl, hledání
vnitřního konceptu, považuji, vzhledem k zvolenému tématu diplomové práce, za vhodný. Metodologický
nástroj, řízený rozhovor, zase za přiléhavý pro kvalitativní metodologii, pro kterou se studentka rozhodla.
Dále si cením, že v praktické části nepropadla diplomantka módnímu trendu, dostávat vše do podoby výpočtů a
grafů, ale střízlivě volí trojici hutných tabulek, které statisticky seznamují s výsledky sebraných dat.
Praktická část však trpí množstvím překlepů, kterým se v teoretické časti, až na výjimky (např. Gaudium at spes,
namísto správného Gaudium et spes, na straně 21), podařilo vyhnout. Například: responedentka (str. 76), hode
(str. 77), hodntách (str.78), vede (str. 85). Také se v ní vyskytují chybné tvary: výzkumného, namísto výzkumné
(str. 86), anebo vede to existenciální frustraci, namísto vede to k existenciální frustraci (str. 79).

Závěr:

Hodnocenou práci doporučuji k obhajobě a pro její celkovou obsahovou i formální úroveň, navrhuji klasifikovat
známkou výborná. Výhrady mám pouze religionistického charakteru a to vůči tomu, že se autorka nezabývala,
v souladu '-se Zádáním diplomové práce, skutečně hlavními monoteistickými náboženstvími (judaismus,
křesťanství, islám), ale pokud se rozhodla, zařadit mezi zkoumané náboženství buddhismus, že pak název, po
dohodě s vedoucím diplomové práce, nepředefinovala na "Princip solidarity ve světových náboženstvích", jak
s ním, konec konců, operuje v textu. Rovněž považuji za nedostatečně zdůvodněno (str. 16), že namísto
křesťanstvím, se zaobírá pouze katolickou naukou, což není vůči pravoslaví a protestantismu zcela lege artis.

Navržená otázka pro diplomantku u obhajoby: Jakou diagnostickou metodou použila při zjišťování, kdo jeví
nebo nejeví zjevné známky osobnostní nezralosti či potřeby si tímto způsobem (rozuměj práci v pomáhající
profesi - vloženo oponentem), kompenzovat nedostatky v soukromém životě nebo následky životního traumatu?
(srov. str. 75)
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